
Комитет по образованию   
администрации Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
"СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА N 4" Г. ВСЕВОЛОЖСКА 

(МОУ СОШ № 4  г. Всеволожска) 
 
 

ПРИКАЗ 
 
               04.03.2024 г.                                                       N  48-ОД 
 
Об организации работы 
мероприятий по обеспечению объективности результатов ВПР 
 
В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 
21.1.2023 № 2160 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки 
мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме 
всероссийских проверочных работ в 2024 году», распоряжением комитета общего и 
профессионального образования Ленинградской области от 21.02.2024 № 423-р «О проведении 
мониторинга качества обучающихся общеобразовательных организаций в форме Всероссийских 
проверочных работ в Ленинградской области в 2024 году», распоряжения комитета общего и 
профессионального образования от 22.02.2024 № 445-р «Об утверждении регламента проведения 
Всероссийских проверочных работ в Ленинградской области в 2024 году», распоряжением 
Комитет по образованию администрации МО «Всеволожский муниципальный район» 
Ленинградской области 26.02.2024 № 70/01-03 

 
 

ПРИКАЗЫВАЮ:   
      

1. Актуализировать План по обеспечению объективности оценивания образовательных 
результатов в МОУ СОШ №4 г. Всеволожска (Приложение 1) в срок до 12.01.2024 
ответственная Наумова Л.С. зам. директора по УВР; 

2.  Провести анализ результатов Всероссийских проверочных работ в 2023 г. в срок до 
12.01.2024 ответственные Бабина Т.С., Козлова Ю.В., Алиева З.М., Нестерович Е.С. 
Данильченко С.А. руководители МО; 

3.  Принять участие в совещании по вопросу объективности оценивания образовательных 
результатов обучающихся совместно со специалистами, ответственными за подготовку и 
проведению Всероссийских проверочных работ в общеобразовательном учреждении; 

4.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 
 
 
 

 
 
 Директор      В.Г. Первутинский 
          

 
 
 
 
 
 
 

МОУ СОШ 4
штамп



 
 

Приложение 1 
 к приказу №______ 

 
План мероприятий по формированию у участников образовательных отношений 

позитивного отношения к объективной оценке  
образовательных результатов 

в МОУ СОШ №4 г. Всеволожска 
 

Наименование мероприятия Участники 
образовательных 

отношений 

Ожидаемый результат 

Разработка информационных 
продуктов по процедурам оценки 

качества образования для 
педагогических работников, родителей, 

обучающихся  
(рекомендации, памятки и др.) 

Родители  
(законные представители) 

несовершеннолетних; 
обучающиеся 

Наличие информационных 
продуктов по процедурам 

оценки качества 
образования для 
педагогических 

работников, родителей, 
обучающихся 

Проведение обучающихся семинаров с 
коллективом по преодолению рисков 

получения необъективных результатов 
 

Педагоги Анализ способов 
преодоления риска 

получения необъективных 
результатов при 

проведении процедур 
оценки качества 

образования 
Проведение педагогических советов, 
совещаний по повышению качества 

образования на основе анализа 
результатов процедур оценки качества 

образования 
 

Педагоги, обучающиеся, Проектирование 
образовательной 

деятельности обучающихся 
на основе результатов 

анализа процедур оценки 
качества 

Проведение родительских собраний, 
размещение информации  по вопросам 

внешних оценочных процедур, 
объективности оценивания и 

внедрению системы 
средневзвешенного  оценивания  на 

сайте МОУ СОШ №4 г. Всеволожска 

Родители (законные 
представители) 

несовершеннолетних; 
обучающиеся 

Информирование 
родителей и обучающихся 
по вопросам проведения 

внешних оценочных 
процедур, объективного 

оценивания 

Взаимное посещение уроков с целью 
использования педагогами 

формирующего оценивания для 
организации деятельности 

обучающихся 
 

Педагоги Сформированный банк 
практик использования 

педагогами формирующего 
оценивания для 

организации деятельности 
обучающихся в ОО 

Обучение педагогов основам 
критериального  оценивания 

педагоги Формирование новой 
культуры оценивания 

Совершенствование  системы 
внутришкольного мониторинга и 

контроля 

педагоги Наличие локальных актов  
по  системе 

внутришкольного контроля 
Принятие управленческих решений на 

основе работы с объективными 
результатами 

 

Зам директора по УВР Протоколы заседаний 
педсоветов, методических 

объединений, приказов 
директора по работе с 



образовательными 
результатами, контроль 

наличия корреляции 
Наличие системы муниципального 

мониторинга по выявлению 
профессиональных дефицитов 

педагогов 

Муниципальные 
методические службы 

Программы мониторинга, 
анализ результатов, 

подготовка методических 
рекомендаций по 

потребности педагогов 
района в повышении 

квалификации на основе 
проведенного анализа. 

Наличие целостной системы 
повышения квалификации 

педагогических и руководящих 
работников 

 

администрация МОУ 
СОШ №4 г. Всеволожска, 

муниципальные 
методические службы 

Программа повышения 
квалификации работников 

с учетом 
профессиональных 

запросов и выявленных 
профессиональных 

дефицитов 
Совершенствование системы 

взаимодействия с родителями по 
вопросам оценки качества образования, 
включая вопросы объективной оценки 

образовательных результатов и 
использование результатов для 

построения траектории 
индивидуального образовательного 

маршрута для обучающихся. 
 

Родители (законные 
представители) 

несовершеннолетних. 
Обучающиеся 

Проведение родительских 
собраний, консультаций, 

освещение вопросов 
оценки качества 
образования и 

объективности оценочных 
процедур в СМИ. 

Построение траектории 
индивидуального 
образовательного 

маршрута для 
обучающихся 

Наличие прозрачности и открытости 
внутришкольной оценочной 

деятельности 
 

Администрация школ, 
педагоги, обучающиеся, 

родители (законные 
представители) 

несовершеннолетних 

Размещение на сайте ОО 
материалов 

внутришкольной 
оценочной деятельности 

(банк заданий, демоверсии, 
критерии оценивания и др.) 

 



Приложение 2 
 к приказу №______ 

Состав экспертов для проверки ВПР 

№ Предмет класс Состав комиссии Дата 
проверки 

1.  история 11 Рехтина И.Ю.- организатор ВПР- председатель 
комиссии 
Данильченко С.А.- учитель истории и 
обществознания 
Хубунаиа Н.Н.- учитель истории 

06.03.2024 
14.30 

Каб 335 

2.  Русский 
язык 

5 Наумова Л.С.-ответственный организатор ВПР- 
председатель комиссии 
Козлова Ю.В. учитель русского языка. 
Вороненко И.А.- учитель русского языка. 
Силенко Ю.В.- учитель русского языка. 
Хлебникова В.В.- учитель русского языка  
Бурунова Н.Л.- учитель русского языка. 
Белова Н.А.- учитель русского языка. 
Шремзер Е.М. –учитель русского языка 
Крылова Г.Н.-учитель русского языка 

19.04.2024 
14.30 

Каб 253 
3.  Русский 

язык  
6 20.04.2024 

14.30 
Каб 253 

4.  Русский 
язык 

7 18.04.2024 
14.30 

Каб 253 

5.  Русский 
язык  

8 Горборукова Н.В.- организатор ВПР- 
председатель комиссии 
Козлова Ю.В. учитель русского языка. 
Шремзер Е.М. –учитель русского языка 
Бурунова Н.Л.- учитель русского языка. 
Вороненко И.А.- учитель русского языка. 

16.04.2024     
14:30 

Каб 253 

6.  математика 5 Наумова Л.С.- ответственный организатор ВПР- 
председатель комиссии 
Алиева З.М. - учитель математики 
Клинцевич Т.И. учитель математики 
Тарабукина И.А. -учитель математики 
Барышкина С.Ф.- учитель математики 
Шелехова О.В. - учитель математики 
Барышкина В.В..- учитель математики 

11.04.2024  
14:30 

Каб 128 
7.  математика 6 24.04.2024 

14:30 
Каб 128 

8.  математика 7 
 
 

19.04.2024 
14:30 

Каб 128 
9.  математика 8 Горборукова Н.В.- организатор ВПР- 

председатель комиссии 
Алиева З.М. - учитель математики 
Клинцевич Т.И. учитель математики 
Тарабукина И.А. -учитель математики 
Барышкина С.Ф.- учитель математики 

25.04.2024 
14:30 

Каб 128 

10.  биология 5 Наумова Л.С.-ответственный организатор ВПР- 
председатель комиссии 
Бабина Т.С.-учитель биологии 
Ошнек Д.А. – учитель биологии 
Чмутова Д.В. учитель биологии 
 

26.03.2024 
10.00 

Каб 344 
11.  биология 6 27.03.2024 

10.00 
Каб 344 

12.  биология 7 
 
 

11.04.2024 
14.30 

Каб 344 
13.  биология 8 Горборукова Н.В.- организатор ВПР- 

председатель комиссии 
Бабина Т.С.-учитель биологии 

12.04.2024 
14:30 

Каб 344 



Ошнек Д.А. – учитель биологии 
Чмутова Д.В. учитель биологии 
 

14.  География  6 Наумова Л.С.-ответственный организатор ВПР- 
председатель комиссии 
Журавлева А.А. - учитель географии 
Ошнек Д.А. – учитель географии 
 

26.03.2024 
10.00 

Каб 343 
15.  География 7 27.03.2024 

10.00 
Каб 343 

16.  География 8 Горборукова Н.В.- организатор ВПР- 
председатель комиссии 
Журавлева А.А. - учитель географии 
Ошнек Д.А. – учитель географии 

12.04.2024 
14:30 

Каб 343 

17.  история 5 Наумова Л.С.-ответственный организатор ВПР- 
председатель комиссии 
Данильченко С.А.- учитель истории и 
обществознания 
Сашенкова Н.К.- учитель истории и 
обществознания 
Овчинникова О.Ю.- учитель истории и 
обществознания 
Хубунаиа Н.Н.- учитель истории 
Бадьин А.В.-учитель истории 
 

10.04.2024 
14:30 

Каб 335 
18.  история 6 09.04.2024 

14:30 
Каб 335 

19.  история 7 
 
 

11.04.2024 
14:30 

Каб 335 

20.  история 8 Горборукова Н.В.- организатор ВПР- 
председатель комиссии 
Данильченко С.А.- учитель истории и 
обществознания 
Сашенкова Н.К.- учитель истории и 
обществознания 
Овчинникова О.Ю.- учитель истории и 
обществознания 
Хубунаиа Н.Н.- учитель истории 

25.04.2024 
14:30 

Каб 335 

21.  обществозна
ние 

6 Наумова Л.С.-ответственный организатор ВПР- 
председатель комиссии 
Данильченко С.А.- учитель истории и 
обществознания 
Сашенкова Н.К.- учитель истории и 
обществознания 
Овчинникова О.Ю.- учитель истории и 
обществознания 
 

16.04.2024 
14:30 

Каб 335 
22.  обществозна

ние 
7 17.04.2024 

14:30 
Каб 335 

23.  обществозна
ние 

8 Горборукова Н.В.- организатор ВПР- 
председатель комиссии 
Данильченко С.А.- учитель истории и 
обществознания 
Сашенкова Н.К.- учитель истории и 
обществознания 
Овчинникова О.Ю.- учитель истории и 
обществознания 

23.04.202 
14:30 

Каб 335 

24.  Физика  7 Наумова Л.С.-ответственный организатор ВПР- 
председатель комиссии 
Чмутова Л.В.- учитель физики 
Тарабукина И.А. – учитель физики 

11.04.2024 
14.30 

Каб 226 



Шелехова О.В.-учитель физики 
 

25.  физика 8 Горборукова Н.В.- организатор ВПР- 
председатель комиссии 
Чмутова Л.В.- учитель физики 
Тарабукина И.А. – учитель физики 
 

12.04.2024 
14:30 

Каб 226 

26.  химия 8 Горборукова Н.В.- организатор ВПР- 
председатель комиссии 
Корнеева Т.А. – учитель химии 
Чмутова Д.В.-учитель химии 
 

11.04.2024 
14:30 

Каб 324 

 


	Комитет по образованию
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
	"СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА N 4" Г. ВСЕВОЛОЖСКА
	(МОУ СОШ № 4  г. Всеволожска)
	ПРИКАЗ

